
Obsah

Obsah
Úvod g

Komu je určena tato kniha 10
Co v knize najdete io
Verze Mozilla Thunderbirdu n
Typografické konvence 11
Zvláštní odstavce 12
Kontakt na autora 12
Poděkování 12

1. Mozilla Thunderbird: co to  je 15
Co je na Thunderbirdu unikátního 15

Filtrování nevyžádané pošty (spamu) 15
Bezpečnost a soukromí 16
Podpora více účtů 16
Podpora vícenásobných identit 16
Integrovaná čtečka RSS 16
Třídicí filtry pro zprávy 16
Široké možnosti vyhledávání 17
Rozšiřitelnost, přizpůsobitelnost, konfigurovatelnost 17
Snadná instalace a přechod z jiných e-mailových klientů 17
Podpora standardů a široce uznávaných protokolů 17
Není závislý na jednom systému 18

Závěrem 18

2. Thunderbird: jak  ho získat 19
Systémové požadavky 19

Podporované operační systémy 19
Stažení Thunderbirdu z Internetu 20

Stažení Thunderbirdu z thunderbird.czilla.cz 21
Instalace Thunderbirdu 22
Nové verze, aktualizace a bezpečnostní záplaty 26
Závěrem 26

3



Obsah

3. Nastavení poštovních účtů, im port
z jiných programů 27
Nastavení poštovních účtů 27
Import nastavení a pošty z jiných aplikací 32
Nastavení Thunderbirdu jako výchozího programu pro poštu 32 
Odlišnosti v  terminologii 33
Závěrem 33

4. Základy používání 35
Prostředí programu, základní operace 35
Co nejčastěji děláme 4°
Kontrola a stažení nových zpráv 41
Čtení došlých zpráv 4^

Čtení zpráv s přílohami 43
Zpracování doručených zpráv 44

Označení zprávy jako nepřečtené, zvýraznění podle druhu 45
Mazání nepotřebných zpráv 4*>
Nakládání s nevyžádanými zprávami 47
Uchovávání zpráv ve složkách 4^

Reakce na doručené zprávy 51
Odpovídáme na e-mail 51
Přeposílání zprávy S2

Odesílání nové zprávy, podpisy 53
Vytváření zpráv ve formátu HTML 5̂
Práce s přílohami 57
Podpisy 5s

Další operace s e-maily 59
Tisk e-mailu 59
Ukládání e-mailu 59

Závěrem 60

5. Pokročilá práce s Thunderbirdem 61
Třídicí filtry zpráv 61

Odpověď pomocí šablony a přeposílání zprávy 64

Uživatelské účty 65
Uživatelské identity 66



Obsah

Údržba koše a složek 67
Vyhledávání textu ve zprávách, vyhledávání celých zpráv 68

Vyhledávání textu ve zprávě 68
Vyhledávání celých zpráv 69
Pokročilé vyhledávání 69
Zobrazení výsledku vyhledávání jako nové složky 70

Vizuální kategorizování zpráv 70
Zobrazení podmnožiny zpráv 71
Řazení zpráv 72
Seskupování zpráv 72
Práce s vlákny zpráv 73

Závěrem 73

6. Adresář a kontakty 75
Automatické využití Adresáře 75
Pracujeme s adresářem 76
Používáme skupiny kontaktů 77
Závěrem 80

7. Možnosti nastavení Thunderbirdu 81
Globální nastavení celého Thunderbirdu 81

Obecné 82
Zobrazení 83
Vytváření 84
Soukromí 86
Přílohy 86
Rozšířené 86

Nastavení jednotlivých poštovních účtů 88
Hlavní sekce 88
Nastavení serveru 89
Kopie &  složky 90
Vytváření zpráv a adresování 91
Místo na disku 91
Potvrzení o  přečtení 91
Zabezpečení 91
Server odchozí pošty (SMTP) 91

Závěrem 91

5



Obsah

8. Bezpečnost a soukromí
Bezpečnost a soukromí na Internetu: o čem vlastně mluvíme
Načítání vzdálených obrázků
Používání JavaScriptu
Otvírání příloh
Správa hesel
Zabezpečená komunikace a digitální podpisy 
Závěrem

g. Nevyžádaná pošta a boj proti ní
Nevyžádaná pošta: co to  je?
Thunderbird a boj se sparném 
Trénujeme antispamový filtr 
Závěrem

10. Čtení RSS kanálů
RSS kanály -  co to vlastně je
Jak v Thunderbirdu pracovat s kanály RSS
Závěrem

11. Práce s diskusními skupinami
Diskusní skupiny -  co to vlastně je
Jak v Thunderbirdu pracovat s diskusními skupinami
Závěrem

12. Změňte vzhled svého Thunderbirdu
Hledáme nové motivy vzhledu 

Oficiální anglické stránky doplňků Mozilly 
České stránky doplňků Mozilly 
Další zdroje
Vestavěný mechanismus Thunderbirdu 

Instalace motivu vzhledu 
Další operace s motivy 

Přepínání mezi motivy 
Aktualizace motivu 
Odinstalování motivu

93
93
94
95
95
96 
98
98

99
99

100

102
103

1 0 5

105

105
108

109
109 

109

112

И З
ИЗ
113
114 
114 
114

US
116
116
116
116

6



Obsah

Změna vzhledu nástrojových lišt 116
Změna obsahu nástrojové lišty, vytvoření nové lišty 117
Změna vzhledu tlačítek na liště 118

Závěrem 118

13. Změňte funkce svého Thunderbirdu 119
Hledáme nová rozšíření 119

Oficiální anglické stránky doplňků Mozilly 119
České stránky doplňků Mozilly 120
Další zdroje 120
Vestavěný mechanismus Thunderbirdu 121

Instalace rozšíření 121
Další operace s rozšířeními 123

Konfigurace rozšíření 123
Aktualizace rozšíření • 123
Nápověda к jednotlivým rozšířením 124
Aktivace a deaktivace rozšíření 124
Odinstalace rozšíření 125

Závěrem 125

14. Klávesové zkratky 127
Přehled klávesových zkratek Thunderbirdu 127
Závěrem 129

15. Další zdroje informací 131
Stažení Thunderbirdu 131
Hlavní stránky Mozilly 131
Česká CZilla 131
Další informace, příručky, návody 132
Často kladené otázky, řešení problémů 132
Další zdroje 132
Online chatování o Thunderbirdu 133
Tištěné zdroje, knihy 133

Závěrem 133

Závěr 134
Rejstřík 135

7


